
ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
» SS/f-JL

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской 
области в связи с принятием 
Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
формирования органов мест­
ного самоуправления муници­
пальных образований Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от­
дельные законы Иркутской области в связи с принятием Закона Иркутской 
области «Об отдельных вопросах формирования органов местного само­
управления муниципальных образований Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ФОРМИРОВАНИЯ ОРГАНОВ МЕСТ­
НОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИР­
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 15 октября 2007 года № 88-оз 
«Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, 
т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 5, т. 2, № 14, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 36, т. 2; 2012, 
№ 42, т. 2, № 48; 2013, № 54, № 57, т. 1; Областная, 2013, 30 декабря; 2014, 
17 марта, 11 июля) следующие изменения:

1) в пункте 5 части 1 статьи 2 слова «, а для главы местной админи­
страции, назначаемого по контракту, -  глава муниципального образования 
области» исключить; .

2) часть 2 статьи 5 признать утратившей силу;
3) статьи 6, 7 признать утратившими силу;
4) приложение 11 признать утратившим силу.

Статья 2

Внести в приложение 1 к Закону Иркутской области от 15 октября 
2007 года № 89-оз «О Реестре должностей муниципальной службы в Ир­
кутской области и соотношении должностей муниципальной службы и 
должностей государственной гражданской службы Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2007, № 34, 
т. 1; 2008, № 44, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской 
области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 17, т. 1; 2011, № 35, т. 1; 2012, № 40, 
№ 46, т. 2) следующие изменения:

1) в подразделе II раздела I:
в главе 1:
в перечне высших должностей муниципальной службы позицию 

«Глава администрации городского округа4(1)» исключить;
сноску 4(1) признать утратившей силу;



2

в главе 3:
перечень высших должностей муниципальной службы исключить; 
сноску 6 исключить;
в перечне младших должностей муниципальной службы позицию 

«Помощник главы администрации городского округа13; помощник главы 
администрации муниципального района13» исключить; 

сноску 13 исключить;
2) в главе 1 подраздела II раздела II:
перечень высших должностей муниципальной службы исключить; 
сноску 18 исключить;
в перечне младших должностей муниципальной службы позицию 

«Помощник главы администрации городского поселения24» исключить; 
сноску 24 исключить;
3) в главе 1 подраздела II раздела III:
в перечне главных должностей муниципальной службы позицию 

«Глава администрации городского поселения29» исключить; 
сноску 29 исключить;
в перечне младших должностей муниципальной службы позицию 

«Помощник главы администрации городского поселения36» исключить; 
сноску 36 исключить;
4) в главе 1 подраздела II раздела IV:
в перечне главных должностей муниципальной службы позицию 

«Глава администрации городского поселения41»; глава администрации 
сельского поселения41» исключить; 

сноску 41 исключить.

Статья 3

Статью 2 Закона Иркутской области от 10 декабря 2007 года 
№ 121-оз «О наименованиях органов и должностных лиц местного само­
управления в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 36, т. 1) изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Наименования органов и должностных лиц местного са­
моуправления в Иркутской области

В Иркутской области устанавливаются следующие наименования ор­
ганов и должностных лиц местного самоуправления с указанием статуса и 
(или) наименования муниципального образования:

1) для сельского, городского поселения: 
представительный орган -  Дума; 
глава муниципального образования -  глава; 
местная администрация -  администрация;



3

2) для муниципального района, городского округа: 
представительный орган -  Дума; 
глава муниципального образования -  мэр или глава; 
местная администрация -  администрация.».

Статья 4

В абзаце втором части 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 
29 декабря 2008 года № 145-оз «Об административных комиссиях в Иркут­
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 6, т. 1, № 9, № 15; 2012, № 40) слова «, а в случае, если лицо 
назначается на должность главы местной администрации по контракту, -  
глава местной администрации соответствующего муниципального образо­
вания области» исключить.

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней 
после дня его официального опубликования.

2. Действие настоящего Закона не распространяется на лиц, замеща­
ющих на день вступления настоящего Закона в силу должности муници­
пальной службы главы местной администрации по контракту, а также по­
мощника главы местной администрации (осуществляющего непосред­
ственное обеспечение деятельности лица, назначаемого на должность гла­
вы администрации по контракту).

Статья 5

г. Иркутск
« 27» октября 
№  120-03

Исполняющий обяз 
Губернатора Иркут! В.В. Игнатенко


